

立法院議案關係文書 (中華民國41年9月起編號)  
中華民國109年3月11日印發

院總第 1537 號 委員提案第 24076 號

案由：本院民眾黨黨團，鑒於就業保險之目的在促進就業、維護被保險人暫時未提供勞務之經濟安全，與修正後性別工作平等法規定家庭照顧假應發給生活津貼，支應家庭生活開銷之目的相符。爰擬具「就業保險法第十條、第十一條及第十九條之三條文修正草案」，明定家庭照顧假生活津貼為就業保險給付項目之一、其請領要件及給付標準。是否有當？敬請公決。

說明：

- 一、就業保險之目的在於促進就業，維護被保險人暫時未提供勞務無薪資收入之生活經濟安全。性別工作平等法家庭照顧假之規定，亦在促進勞動參與及使家庭成員條件之受僱者，在職涯發展中趨向實質平等。故為達成性別工作平等法鼓勵受僱者於家庭成員確需要照料時，依法請家庭照顧假，以就業保險給付之途徑發給生活津貼，與就業保險法立法目的相符。
- 二、本法施行後，政府得訂定授益性質獎勵措施，鼓勵雇主於受僱者請家庭照顧假期間發給薪資。如受僱者領有薪資，即不會因此不敢或不願請假，或喪失生活經濟來源。國家亦得以其他政策工具提供名目不同，但性質均為補貼受僱者照顧家庭成員無法提供勞務之生活開銷之給付，亦可達使受僱者敢請假、好請假的立法目的。故就此二類型，就業保險不再重複給付。
- 三、生活津貼目的在減少照顧者未受領薪資但持續支出生活開銷的經濟壓力，非工資替代，故宜考量生活支出而非每人薪資高低領有不同給付。然物價與薪資有互動關係，經計算一零八年度就業保險被保險人平均投保薪資百分之六十每日在新臺幣六百七十元左右，尚堪支應。
- 四、爰此，提案修正就業保險法第十條、第十一條及第十九條之三規定，明定家庭照顧假生活津貼為就業保險給付之一種，並就其請領之要件、給付標準予以明定，俾供遵循、執行。

提案人：台灣民眾黨立法院黨團

賴香伶 蔡壁如 張其祿

高虹安 邱臣遠

就業保險法第十條、第十一條及第十九條之三條文修正草案對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第十條 本保險之給付，分下列<u>六</u>種：</p> <p>一、失業給付。</p> <p>二、提早就業獎助津貼。</p> <p>三、職業訓練生活津貼。</p> <p>四、育嬰留職停薪津貼。</p> <p>五、<u>家庭照顧假生活津貼</u>。</p> <p>六、失業之被保險人及隨同被保險人辦理加保之眷屬全民健康保險保險費補助。</p> <p>前項<u>六</u>款之補助對象、補助條件、補助標準、補助期間之辦法，由中央主管機關定之。</p>	<p>第十條 本保險之給付，分下列<u>五</u>種：</p> <p>一、失業給付。</p> <p>二、提早就業獎助津貼。</p> <p>三、職業訓練生活津貼。</p> <p>四、育嬰留職停薪津貼。</p> <p>五、失業之被保險人及隨同被保險人辦理加保之眷屬全民健康保險保險費補助。</p> <p>前項<u>五</u>款之補助對象、補助條件、補助標準、補助期間之辦法，由中央主管機關定之。</p>	<p>一、依性別工作平等法第二十条規定新增第五款家庭照顧假生活津貼，爰將原第五款移列第六款，第二項文字併同修正。</p> <p>二、就業保險之目的在促進就業、維護被保險人因未提供勞務無法獲致工資供應生活所需之期間經濟安全。被保險人請家庭照顧假期間，雇主得不給薪，爰有發給生活津貼之必要。</p>
<p>第十一條 本保險各種保險給付之請領條件如下：</p> <p>一、失業給付：被保險人於非自願離職辦理退保當日前三年內，保險年資合計滿一年以上，具有工作能力及繼續工作意願，向公立就業服務機構辦理求職登記，自求職登記之日起十四日內仍無法推介就業或安排職業訓練。</p> <p>二、提早就業獎助津貼：符合失業給付請領條件，於失業給付請領期間屆滿前受僱工作，並參加本保險三個月以上。</p> <p>三、職業訓練生活津貼：被保險人非自願離職，向公立就業服務機構辦理求職登記，經公立就業服務機構安排參加全日制職業訓練。</p> <p>四、育嬰留職停薪津貼：被</p>	<p>第十一條 本保險各種保險給付之請領條件如下：</p> <p>一、失業給付：被保險人於非自願離職辦理退保當日前三年內，保險年資合計滿一年以上，具有工作能力及繼續工作意願，向公立就業服務機構辦理求職登記，自求職登記之日起十四日內仍無法推介就業或安排職業訓練。</p> <p>二、提早就業獎助津貼：符合失業給付請領條件，於失業給付請領期間屆滿前受僱工作，並參加本保險三個月以上。</p> <p>三、職業訓練生活津貼：被保險人非自願離職，向公立就業服務機構辦理求職登記，經公立就業服務機構安排參加全日制職業訓練。</p> <p>四、育嬰留職停薪津貼：被</p>	<p>一、依性別工作平等法第二十条、本法第十條規定增訂第一項第五款，明定家庭照顧假生活津貼請領條件。</p> <p>二、政府得制定相關獎勵措施鼓勵雇主給付，如雇主願負起更多社會責任，則被保險人請假期間生活開銷不因而喪失經濟來源，爰不需另給生活津貼。國家於本法修正後亦得提供其他名目不同但性質均為補貼被保險人請假照顧家庭成員期間之生活基本開銷之給付，為避免重複給付亦不另給之。</p>

<p>保險人之保險年資合計滿一年以上，子女滿三歲前，依性別工作平等法之規定，辦理育嬰留職停薪。</p> <p><u>五、家庭照顧假生活津貼：</u>  <u>被保險人依性別工作平等法之規定請家庭照顧假，且期間未受領雇主給付薪資或依其他法令規定性質相同之給付。</u></p> <p>被保險人因定期契約屆滿離職，逾一個月未能就業，且離職前一年內，契約期間合計滿六個月以上者，視為非自願離職，並準用前項之規定。</p> <p>本法所稱非自願離職，指被保險人因投保單位關廠、遷廠、休業、解散、破產宣告離職；或因勞動基準法第十一條、第十三條但書、第十四條及第二十條規定各款情事之一離職。</p>	<p>保險人之保險年資合計滿一年以上，子女滿三歲前，依性別工作平等法之規定，辦理育嬰留職停薪。</p> <p>被保險人因定期契約屆滿離職，逾一個月未能就業，且離職前一年內，契約期間合計滿六個月以上者，視為非自願離職，並準用前項之規定。</p> <p>本法所稱非自願離職，指被保險人因投保單位關廠、遷廠、休業、解散、破產宣告離職；或因勞動基準法第十一條、第十三條但書、第十四條及第二十條規定各款情事之一離職。</p>	
<p>第十九條之三 家庭照顧假生活津貼，被保險人請家庭照顧假時，以前一年度勞工保險局統計全體就業保險被保險人平均投保薪資數額百分之六十計算，於家庭照顧假期間，按日發給生活津貼。</p>		<p>一、<u>本條新增。</u></p> <p>二、家庭照顧假生活津貼之目的，並非薪資替代，而是支應生活基本開銷，降低因請假照顧家庭成員的經濟衝擊。</p> <p>三、以 108 年度全體就業保險被保險人平均投保薪資百分之六十為例，約在新臺幣 670 元左右，應可兼衡保險基金財務及被保險人需求。</p>

立法院第 10 屆第 1 會期第 4 次會議議案關係文書